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PREDSmDNIJ<U HRVATSKOGA SABORA 

Predmet:	 Konacni prijedlog zakona 0 izmjenama i dopunama Zakona 0 porezu na dobit ­
amandman Vlade 

Na temelju clanka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 8512010 
- procisceni tekst i 5/2014 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i 6lanka 196. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 8112013), Vlada Republike Hrvatske na 
Konacni prijedlog zakona 0 izmjenarna i dopunamaZakona 0 porezu na dobit, podnosi sljedeci 

AMANDMAN 

Clanak 4. mijenja se i glasi: 

"U C!lanku 12. iza stavka 21. dodaju se stavci 22. i 23, koji glase: 

"(22) Ako porezni obveznik u poslovnim knjigama iskazuje vrijednosno uskladenje 
dugotrajne imovine navedene u ovom tlanku, u porezno priznate rashode poreznog razdoblja 
moze se ukljuciti samo iznos koji bi bio utvrden primjenom godisnjih amortizacijskih stopa iz 
stavka 5. ovoga tlanka. 

(23) Porezno priznatim rashodom poreznog razdoblja smatra se i iznos razlike izmedu 
ostvarenih bespovratnih novcanib sredstava isplacenih iz fondova Europske unije i drzavnog 
proraeuna Republike Hrvatske za provedbu mjere trajne obustave ribclovne aktivnosti uz 
unistenje plovila i neamortiziranog troska nabave unistenog plovila prema stavku 10. ovoga 
61anka."." . 
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Obrazlozenje: 

Radi otklanianja nejasnoca i mogucih dvojbi u primjeni detaljnije se propisuie 
nacin priznavanja rashoda vrijednosnog uskladenja dugotrajne imovine. Rashodi po osnovi 
koristenja dugotrajne imovine priznaju se putem amortizacije ili pri otudenju U sluceju 
imovine koja se ne arnortizira, dok se trosak vrijednosnog uskladenja priznaje samo do iznosa 
koji bi bio utvrden primjenom osnovnih godisnjih amortizacijskih stopa utvrdenih clankom 
12. stavkom 5. Zakona 0 porezu na dobit. 

Nadalje, predlaze se da se u porezno primate rashode poreznog razdoblja 
ukljuci i iznos razlike izmedu ostvarenih bespovratnih noveanih sredstava isplacenih i2: 
fondova Europske unije i drzavnog proracuna Republike Hrvatske za provedbu rnjere trajne 
obustave ribolovne aktivnosti uz unistenje plovila i neamortiziranog troska nabave unistenog 
plovila, 

Republika Hrvatska pristupanjem Europskoj uniji, a temeljem Ugovora 0 

pristupanju, ima mogu6nost koristenja sredstava u okviru Europskog fonda za ribarsrvo (EFF) 
u iznosu od 8,7 milijuna eura., na koji Republika Hrvatska ima obvezu nadodali svojih 25%, 
§to iznosi ukupno 11,6 milijuna eura, Za programsko razdoblje 2014. - 2020. godine 
financijska alokacija je 252.643,138 eura, uz ucesce Republike Hrvatske, okvirna ukupna 
financijska omotnica iznosi oko 315 milijuna eura. 

Jedna od rnjera koja ce se provoditi kroz ova dva Operativna programs 
ribarstva je i "Trajna obustava ribolovne aktivncsti", koja se moze provoditi na nekoliko 
nacina. Amandman se odnosi na podmjeru financiranja uni~tavanja plovila, odnosno kada se 
plovilo unistava i trajno brise iz Registra ribarske flote Republike Hrvatske i vise nikada ne 
moze uci u navedeni Registar Republike Hrvatske, ali niti u Register ribarske flote Europske 
unije (dakle, ne rnoze biti registriran i obavljati djelatnost ribolova kako u Republici 
Hrvatskoj, tako i bilo kojoj zernlji Europske unije), Temeljem dosadaSnjih analiza, korisnici 
koji planiraju participirati u ovoj mjeri uglavnom uz prestanak obavljanja djelatnosti ribolova 
planiraju i svoje urnirovljenje. Ukupna alokacija za ovu mjeru za ra.zdoblje do kraja 2017. 
godine iznosi oko 17 rnilijuna eura (ucesce Republike Hrvatske - oko 4,2 milijuna eura). 
Prema izradenim tehnickim dokumentirna u segmentu upravljanja resursima i flotom najveci 
broj plovila koji se planira povuci iz ribolova na ovaj i1aCin je oko 70, sto za Republiku 
Hrvatsku u smislu gubitka poreza na dobit mo~e maksimalno iznositi do 3,4 rnilijuna eura do 
2017. godine odnosno 2018. godine kada se podnose prijave poreza na dobit za 2017. godinu, 
pod uvjetom da je svih 70 plovila u dugotrajnoj irnovini poduzetnika obveznika poreza na 
debit, 

Temeljem iskustva vecine dIZava clanica Europske unije koje su provodile ovu 
mjeru, ista je bila oslobodena bile kojeg oporezivanja, Vazno je napornenuti da se predlozeno 
oslobadanje od poreza na dobit ne smatra drzavnom potporom suklaclno Uredbama Europske 
unije 0 drZavnim potporama u ribarstvu. Ovdje se radi 0 prestanku obavljanja jedne 
djelatnosti te se isto nikako ne moze amortizirati u budu6em razdoblju. 

Vlada Republike Hrvatske napominje da je sektor ulovnog ribolova na morn 
do:tivio, pristupanjern Europskoj uniji, mnogobrojna ograni<':enja i sasvim drugi dOzYoljeni 
nacin ribolova (aiati drugacijih telmicldh karakteristika, lovostaji, podrulja na kojima je 
dozvoljen ribolov), a sto sarnirn ribarima uvelike ote:l:ava, a u nekim slu~ajevima 
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onemogucava obavljanje ribolova. Takoder, sukladno stanju resursa mora, Europska unija 
uvodi niz ogranicenja u cilju njihovog odrzivog upravljanja. To se prvenstveno odnosi na 
mjere smanjivanja ribolovnog kapaciteta (broj brodova koji smiju obavljati ribolov - brojcano 
i u GT-ima). Zbog ovakve situacije, d~nost je Republike Hrvatske da omoguci provedbu 
predmetne miere, kako bi se smanjio broj- ulovnih jedinica uz adelevatnu naknadu, uz 
izbjegavanje situacije zabrane obavljanja ribolova ribarima bez naknade. 


